[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 41/2025
Indica ao Poder Executivo a construção de Banheiros na Praça Duque de Caxias
Documento _____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Anderson Cuco - Progressistas, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine ao Setor Competente estudos para Construção de Banheiros na Praça Duque de Caxias.
JUSTIFICATIVA

A construção de banheiros em uma praça pública que possui uma área destinada a crianças é essencial para garantir o conforto, higiene e bem-estar dos frequentadores. A praça é um espaço de lazer e convivência para todas as idades, e a presença de banheiros adequados contribui para a melhoria da experiência dos usuários, especialmente das famílias com crianças. Além disso, a infraestrutura de banheiros públicos é fundamental para promover a inclusão social, proporcionando acessibilidade a todos os cidadãos, inclusive pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida. Assim, a construção de banheiros se justifica como uma necessidade para a promoção de saúde, segurança e conforto, garantindo um ambiente mais agradável e acolhedor para a comunidade.
Uruguaiana, 14 de fevereiro de 2025.
Vereador Anderson Cuco
Bancada Progressista
xxx/cmu/gabXXX